Отдел образования

Неверкинского района

П Р И К А З

18.04.2019г. № 52/1

Об утверждении положения о порядке взимания с родителей (законных представителей)

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях Неверкинского района, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования

В соответствии со ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», постановлением Правительства Пензенской области от 20.09.2018г.

№515-пП «Об утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Пензенской

области» (с последующими изменениями), Постановлением Правительства Пензенской области

от 31.12.2013 №1037-пП «Об утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных

представителей) за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного

образования, и о порядке ее выплаты и критериях нуждаемости в ее предоставлении» (с

последующими изменениями), Положением Отдела образования Неверкинского района,

утвержденным решением Собрания представителей Неверкинского района от 29.03.2013г. №

201-24/4.

Приказываю: t

1. Утвердить положение о порядке взимания с родителей (законных представителей)

платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Неверкинского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования.

2. Признать утратившим силу положение, утвержденное приказом Отдела образования

Неверкинского района от 09.01.2019 г. № 1.

3. Настоящий приказ вступает в силу и распространяется на правоотношения,

возникшие с 18 апреля 2019 года.

4. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных образовательных

организаций довести настоящий приказ до сведения родителей (законных представителей) детей

и разместить его на сайте образовательной организации.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКУ «ЦООО

Неверкинского района» Н.В.Шохину.

Начальник отдела образования

Неверкинского района

С приказом ознакомлена: Н.В.Шохина

О.А.Тарасова

Приложение к приказу Отдела

образования Неверкинского

района от 18 .04.2019. № 52/1

Положение

о порядке взимания с родителей (законных представителей) платы за

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных

организациях Неверкинского района, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования.

1.Общие положения

1.1. Данное Положение разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании

в Российской Федерации» от 29.12.2012г. №273-Ф3 (с последующими изменениями).

Положением отдела образования Неверкинского района, утвержденным решением Собрания

представителей Неверкинского района от 02.07.2013г. № 219-20/3. Постановлением

Правительства Пензенской области от 31.12.2013 № 1037-пП "Об утверждении Положения о

порядке обращения родителей (законных представителей) за получением компенсации

родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих образовательные программы дошкольного образования, и о порядке ее выплаты"

(с последующими изменениями).

2.Порядок взимания с родителей (законных представителей) платы за

присмотр и уход за детьми.

1.1. Плата за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях
Неверкинского района, реализующих основную общеобразовательную программу
дошкольного образования (далее Организация) взимается с родителей (законных

представителей) в соответствии с законодательством РФ и устанавливается приказом

Учредителя - Отдела образования Неверкинского района.
1.2. Начисление платы за присмотр и уход за детьми в Организации производится

бухгалтером Организации в первый рабочий день следующего месяца за отчетным, согласно

табеля учета посещаемости и графика работы Организации.
1.3. Плата за присмотр и уход за детьми в Организации вносится ежемесячно в порядке,

установленном договором между Организацией и родителями (законными представителями)

ребенка, посещающего Организацию, но не позднее 10 числа текущего месяца.
1.4. Не взимается плата с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

посещающими Организацию, имеющих:
-детей-инвалидов;
-детей - сирот;
-детей, оставшихся без попечения родителей;
-детей с туберкулезной интоксикацией,

1.5. Не взимается плата с родителей (законных представителей) в случае отсутствия ребенка

по уважительным причинам:
- в период болезни ребенка, временное ограничение посещения ребенком Организации

(согласно представленной справке);

- санаторно-курортное лечение ребенка (согласно представленным подтверждающим

документам);
- медицинское обследование ребенка (согласно представленным подтверждающим

документам);
- период карантина в Организации или группе (на основании приказа Отдела

образования Неверкинского района, приказа Организации);
- закрытие Организации на ремонтные и/или аварийные работы (на основании приказа

Отдела образования Неверкинского района);
- летний период сроком до 75 дней на основании заявления родителей (законных

представителей);
- отпуск или временное отсутствие родителей (законных представителей) на основании

заявления родителей (законных представителей).
1.6. В течение одного дня родители (законные представители) обязаны известить

администрацию Организации об отсутствии ребенка с указанием причины. В случае

несвоевременного сообщения родителей (законных представителей) об отсутствии ребенка по

уважительным причинам родительская плата за присмотр и уход за детьми в Организации

засчитывается в течение одного последнего дня.
1.7. Ответственность за своевременное поступление родительской платы за присмотр и уход

за детьми в Организации возлагается на его руководителя.

3. Порядок распределения средств, полученных с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях

Неверкинского района, реализующих основную общеобразовательную
программу дошкольного образования.

1.8. На оплату продуктов питания направляется не менее 90% от суммы средств, полученных

от родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в Организации.
1.9. На приобретение расходных материалов (хозяйственные товары) направляются не более
10 % от суммы средств, полученных от родителей за присмотр и уход за детьми в Организации.

 .

4. Порядок возврата родительской платы.

4.1. В случае выбытия ребенка из организации, возврат суммы родителям (законным

представителям) производится на основании личного заявления, по приказу руководителя

Организации об отчислении ребенка. Заявление с приказом сдается в бухгалтерию

Организации вместе с очередным табелем учета посещаемости детей.

5. Порядок обращения родителей (законных представителей) за получением

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми и порядок ее

выплаты и критериях нуждаемости в ее предоставлении.

1. В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих

образовательные организации, реализующие программу дошкольного образования (далее -

образовательные организации), родителям (законным представителям), с учетом применения

критериев нуждаемости и устанавливается в размере 20 % среднего размера родительской

платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Неверкинского района -

на первого ребенка; в размере 50 % размера такой платы - на второго ребенка, в размере 70%

такой платы - на третьего ребенка и последующих детей. Критерием нуждаемости является
принадлежность родителей (законных представителей) к лицам, среднедушевой

доход семей которых не превышает полуторакратную величину прожиточного минимума на

душу населения в Пензенской области в соответствии с Законом Пензенской области от
23.05.2002 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области» (с последующими

изменениями).
Для расчета среднедушевого дохода семей используется величина прожиточного

минимума, установленная за второй квартал года, предшествующего году, в котором

производится выплата.
1. Для расчета размера компенсации родителям (законным представителям), дети

которых посещают образовательные организации, применяется средний размер родительской

платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных

организациях, расположенных на территории Пензенской области, установленный

Правительством Пензенской области.
2. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных

представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации.
3. При назначении компенсации за второго и последующих детей в составе семьи

учитываются дети в возрасте до 18 лет.
4. Для назначения компенсации родитель (законный представитель) подает на имя

начальника отдела образования Неверкинского района личное заявление, к которому

прикладываются следующие документы:
4.1. пояснительная записка с обоснованием причин изменения (установления)

родительской платы.
4.2. подтверждающие документы для начисления родительской платы..
4.3. документально подтвержденные данные о фактической посещаемости

воспитанников дошкольного учреждения за отчетный период.
6.Отдел образования Неверкинского района в течение 10 рабочих дней со дня

представления документов принимает решение о назначении компенсации либо об отказе в

назначении компенсации. Родителю (законному представителю) отказывается в назначении

компенсации по следующим основаниям:
а) если среднедушевой доход семьи превышает полуторакратную величину прожиточного

минимума, установленную в соответствии с Законом Пензенской области от
23.05.2002 №365-ЗПО «О прожиточном минимуме в Пензенской области».

б) непредставление документов, указанных в пункте 5 настоящего Положения.
7. Родители (законные представители), в семьях которых образовательную организацию

посещают несколько детей, заявление на выплату компенсации заполняют на каждого ребенка

отдельно.
8. Компенсация родителям (законным представителям) за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях осуществляется в виде ежеквартальных выплат.
9. Для определения размера компенсации руководители образовательных организаций

представляют в Отдел образования Неверкинского района до 20 числа последнего месяца

квартала сведения о фактической посещаемости детьми соответствующих организаций.
10. За достоверность документов, представленных для получения компенсации, несет

ответственность руководитель образовательной организации и родители (законные

представители).
11. Документы по выплате денежных средств хранятся в Отделе образования

Неверкинского района.
12. Выплата компенсации производится Отделом образования Неверкинского района не

позднее 1 числа месяца, следующего за окончанием квартала (за IV квартал - до 30 декабря),

путем перечисления суммы компенсации на счет родителя (законного представителя),

открытый в кредитной организации.

13. Компенсация родителю (законному представителю) за присмотр и уход за ребенком в

образовательной организации прекращается с момента издания приказа об отчислении

ребенка из соответствующей образовательной организации.
14. Отдел образования Неверкинского района в срок до 10 числа месяца, следующего за

окончанием квартала, представляет в Министерство образования Пензенской области отчет о

произведенных расходах за счет средств бюджета Пензенской области по осуществлению

выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных

организациях.